
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES 
 
 

Processo Administrativo nº 006193/2023 

Pregão Eletrônico nº 005/2023 

Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de implantação de 
parque gráfico para a reprodução de processos, documentos e impressões, com disponibi-
lização de equipamentos de impressão, reprografia e scaners, novos ou seminovos, bem 
como o fornecimento de suprimentos originais dos equipamentos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
 
 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 
 

Considerando a solicitação de esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico nº 
005/2023 – Processo nº 006193/2023, realizada em 09 de janeiro de 2024, pela empresa 
ATON EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA ME, e a manifestação do Departa-
mento de Tecnologia de Informação da Câmara Municipal de Linhares aos referidos ques-
tionamentos, nessa oportunidade, se obtém as respostas: 

Solicitação de esclarecimento: “É solicitado: Conexão sem fio / Wi-Fi. Existem 
equipamentos que o fabricante possui opcional para disponibilizar esta conexão. 
Será aceito placa Wi-Fi do fabricante para o modelo do equipamento ofertado?” 

Resposta: Será aceita impressora com conexão Wi-Fi, assim como descrita no edital. 

Solicitação de esclarecimento: “É dito o seguinte: "Equipamentos novos e/ou se-
minovos. Caso não seja de primeiro uso, deve-se estar em bom estado de conserva-
ção, não amarelada, sem ruídos de desgaste, e ter comprovação da data da aquisição 
do equipamento não superior a 60 meses a contar da data de apresentação da pro-
posta;" Entendemos que apenas se o equipamento for seminovo deverá ser compro-
vado os 60 meses da sua aquisição. Se for novo de primeiro uso e estiver no estoque 
do fornecedor, não será necessária esta comprovação, ou será para ambos os ca-
sos?” 

Resposta: A comprovação da data da aquisição do equipamento não superior a 60 
meses a contar da data de apresentação da proposta, será para ambos os casos. 

Solicitação de esclarecimento: “Senhores, A PRODUÇÃO ESTIMADA é funda-
mental para composição de preço do fornecedor. A produção que foi estimada de 



 

 

300.000 páginas mono e 16.800 páginas color no edital é de fato o que será produ-
zida? Esta é a realidade do órgão?” 

Resposta: A estimativa foi baseada a partir da realização de Estudo Técnico Prelimi-
nar, que considerou o quantitativo utilizado nos últimos contratos de mesmo objeto na CML. 
Nota-se que a produção estimada não é obrigatoriamente a produção que será realizada, 
mas um parâmetro para previsão, diante do histórico de consumo do órgão. 

Solicitação de esclarecimento: “RENDIMENTO DE SUPRIMENTOS: Os licitantes 
quando da elaboração da proposta comercial, levam em consideração a norma 
ISO/IEC 19752 que determina que os rendimentos dos suprimentos são definidos me-
diante uma área de cobertura de impressão de 5%. Entendemos que no caso de a 
cobertura de página ser comprovadamente maior que 5%, haverá um custo maior de 
suprimentos previstos, já que a contratação é para impressão de documentos e não 
de imagens. Caso haja impressões com coberturas maiores que 5%, entendemos que 
a impressão fugirá ao padrão e ensejará a aplicação de reequilíbrio econômico finan-
ceiro do contrato. Nosso entendimento está correto?” 

Resposta: O entendimento não está correto.  

Solicitação de esclarecimento: “RENDIMENTO DE SUPRIMENTOS – TAXA DE 
COBERTURA: No caso de a resposta ao questionamento anterior ser negativa e con-
siderando que as propostas devem ser elaboradas mediante critérios objetivos, soli-
citamos informar qual é a taxa real de cobertura.” 

Resposta: Não é possível prever uma taxa de cobertura real, sendo que a necessi-
dade do órgão é a impressão variada de documentos. 

Solicitação de esclarecimento: “EQUIPAMENTOS EM REDE: Solicitamos infor-
mar se todos os equipamentos estão na rede de dados ou se haverá equipamentos 
conectados via porta USB aos computadores. Se houver equipamentos conectados 
via USB solicitamos informar quantos equipamentos estarão conectados deste 
modo?” 

Resposta: Todos equipamentos serão cabeados e conectados na rede interna desta 
Casa de Leis. Cabendo a CML escolher qual o tipo de conexão fará para cada impressora. 

Solicitação de esclarecimento: “REDE ESTRUTURADA: O órgão licitante possui 
rede estruturada que seja compatível com as necessidades de um contrato de ou-
tsourcing nos padrões licitados?” 

Resposta: Sim. 



 

 

Solicitação de esclarecimento: “INSTALAÇÃO SOFTWARE: Para permitir a insta-
lação do software de monitoramento e bilhetagem demandado, entendemos que toda 
a infraestrutura de servidores (físicos ou virtuais com o sistema operacional) será 
(ão) disponibilizado (s) pelo Órgão Contratante, correto?” 

Resposta: Correto. 

Solicitação de esclarecimento: “INSTALAÇÃO SOFTWARE: Para instalação dos 
softwares de bilhetagem e monitoria dos equipamentos, entendemos que a instala-
ção no ambiente de rede/servidor do Órgão Contratante poderá ser realizada de 
forma remota pelo analista de implantação da empresa Contratada com acompanha-
mento de equipe de TI do Órgão Contratante, utilizando comunicação/acesso seguro 
- VPN, correto?” 

Resposta: Não, todos serviços prestados deverão ser preferencialmente de forma 
presencial, principalmente a instalação e configuração de todas as impressoras, assim 
como manutenções preventivas e corretivas, e eventuais problemas que possam ocorrer 
no dia a dia. 

Solicitação de esclarecimento: “SOFTWARE: O Órgão Contratante possui algum 
software de banco de dados? Se sim, qual versão?” 

Resposta: Segundo o Setor de Tecnologia da Informação da CML, esse questiona-
mento não tem relação com o processo. Se possível, favor informar mais detalhes para que 
o setor técnico possa responder com mais precisão. 

Solicitação de esclarecimento: “TOMADAS: Considerado que todas as tomadas 
existentes nas localidades do Órgão Contratante estão de acordo ao novo padrão 
ABNT 14136. Na existência de tomadas fora do padrão, teremos: * O Órgão Contra-
tante fica ciente que os prazos para a implantação serão recalculados, correto? * O 
Órgão Contratante fica ciente que terá que providenciar a adequação da tomada. Está 
correto?” 

Resposta: Todas as tomadas estão no padrão ABNT 14136. 

Solicitação de esclarecimento: “REDE ELÉTRICA/ESTÁVEL: Solicitamos infor-
mar, por gentileza, se a rede elétrica é estável, estabilizada? Ou Aterrada?” 

Resposta: Rede elétrica aterrada. 

Solicitação de esclarecimento: “DOS VALORES: Ao analisar a tabela de valores 
que está descriminada por serviço mensal, constatamos que foi estimado o valor R$ 



 

 

186,60 unitário por Multifuncional mono A4 e R$ 371,09 por Multifuncional color. E 
que o pagamento será Taxa Fixa + Produção, está correto nosso entendimento?” 

Resposta: O entendimento está correto. 
 
 
Linhares – ES, 13 de março de 2024. 
 
 
 
 

 
 

________________________________ 
Rodrigo Molina Donatelli 

Pregoeiro – Portaria nº 072/2023 
Câmara Municipal de Linhares/ES 

 




